
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  34/21  del  13/07/2021 

Oggetto: REGOLAMENTO DELLA CASSA ECONOMALE: APPROVAZIONE 

 

Servizio proponente: 50.3 GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 

Segretario:Francesco Piarulli 
 

Presenti: Mauro Bellandi, Miriana Bilello, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, 
             Irene Micali, Francesco Miglietta, Sara Sayad Nik 
 

Assenti:Francesco Romizi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 10 giugno 2021 con cui 

viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 

Studio Universitario; 

 Vista la propria Deliberazione n. 31 del 13 luglio 2021 che approva il "Regolamento 

aziendale degli Agenti Contabili e della Resa del Conto Giudiziale”;  

 Atteso che il Regolamento sopra richiamato identifica la figura dell’Agente Contabile 

delineandola come la persona fisica o giuridica che, per contratto o per compiti di 

servizio inerenti al rapporto di lavoro, ha maneggio di denaro, valori o beni di proprietà 

dell’ente pubblico; 

 Visto il D.Lgs. n. 174 del 26/08/2016 “Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi 

dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e in particolare il Titolo I, parte III, 

capo I “Giudizio sui conti”; 

 Considerata la necessità di approvare un Regolamento che sostituisca il precedente  

“Disciplinare di Cassa Aziendale”, approvato con Provvedimento del Direttore n. 351 del 

22 ottobre 2009, tenendo conto della normativa per cui il responsabile della gestione 

della Cassa Economale è individuato, secondo le procedure aziendali con cui vengono 

attribuite anche funzioni di Agente Contabile (D.lgs. 147/2016 art.138); 

 Ritenuto quindi opportuno adottare un apposito Regolamento per la disciplina del 

funzionamento del servizio cassa interno, che consenta l’individuazione puntuale della 

tipologia e dei limiti di spesa, oltre che delle modalità di gestione e la conseguente resa 

del Conto Giudiziale e, in particolare, che:  

1. Definisca le tipologie di spesa consentite con  la Cassa Economale e le relative 

modalità di richiesta; 

2. Stabilisca l’ammontare del Fondo economale e delle anticipazioni; 

3. Definisca la procedura e le tempistiche per la rendicontazione delle spese; 

 Considerata quindi la necessità di procedere all’approvazione dello specifico 

“Regolamento aziendale della Cassa Economale”, allegato sotto la lettera A alla 

presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, anche al fine di 

assicurare la continuità delle attività svolte nelle strutture aziendali qualora necessitino 

di beni/servizi che rivestano carattere di urgenza e per le quali le strutture deputate alla 

abituale fornitura abbiano ritenuto non perseguibili le procedure istituzionali;  



  

  

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, il “Regolamento aziendale della 

Cassa Economale”, predisposto dal Servizio Gestione Risorse Economico e Finanziarie 

che, in numero 12 (dodici) pagine, si allega sotto la lettera “A” a costituire parte 
integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 

2. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 
dell’Azienda. 

 

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n. 7 (Del Medico, Bellandi, Bilello, Gemmiti, Giordano, Micali, Sayad Nik) 

- Astenuti: n. 1 (Miglietta)  

- Contrari: n. …….. (……………………..) 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

         Francesco Piarulli            Marco Del Medico 

 
          Firmato digitalmente*                                Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-07-16T13:11:48+0200
	PIARULLI FRANCESCO


		2021-07-19T09:29:48+0000
	DEL MEDICO MARCO




